奈曼旗卫生健康委员会
	文件

	奈曼旗教育体育局

奈卫健字〔2025〕46号

关于开展2025年奈曼旗儿童口腔疾病综合干预项目工作的通知

驻镇各托幼机构、奈曼旗实验小学、旗疾病预防控制中心：

为进一步加强儿童口腔疾病的综合防治工作，提升我旗儿童口腔健康水平，预防和减少口腔疾病的发生，同时继续加强窝沟封闭、局部用氟适宜技术的推广，根据《内蒙古儿童口腔疾病综合干预项目工作规范（2025版）》文件要求，结合我旗实际，特制定《2025年奈曼旗儿童口腔疾病综合干预项目实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：2025年度奈曼旗儿童口腔疾病综合干预项目实施方案

（此页无正文）

奈曼旗卫生健康委员会                奈曼旗教育体育局

2025年4月27日

附件1

2025年度奈曼旗

儿童口腔疾病综合干预项目实施方案

儿童口腔健康是一生健康的基础。目前，我国儿童龋病患病率呈上升趋势，口腔健康知识知晓率和行为养成率低，儿童口腔卫生工作亟需加强。为增强口腔卫生保健服务能力，改善儿童口腔健康状况，提高儿童口腔健康水平，根据《内蒙古儿童口腔疾病综合干预项目工作规范（2025版）》要求，建立儿童口腔卫生工作机制，开展儿童口腔健康教育、对适龄儿童进行口腔健康检查、窝沟封闭和局部用氟等。结合我旗工作实际情况制定本方案。

一、工作目标

通过有组织地开展群体口腔疾病综合干预，帮助儿童养成良好的口腔卫生习惯，促进我旗儿童口腔健康。按照“自愿参与”的原则，实施牙齿窝沟封闭和局部用氟项目。本年度工作任务是开展小学适龄儿童窝沟封闭3000颗牙齿和幼儿园适龄儿童牙齿局部用氟2000人。

二、项目实施学校及对象

奈曼旗实验小学6-9岁小学生及驻镇各托幼机构3-6岁儿童。由于工作任务数是窝沟封闭3000颗牙齿、局部用氟2000人，本次工作额满即止，非全旗学生全覆盖。

项目管理与职责分工
（一）旗卫生健康委员会：负责项目工作的组织实施和监督管理，组织制定项目的相关实施方案。

（二）旗教育体育局：根据项目工作要求，负责收集各托幼机构和小学适龄儿童人数等资料，协助做好发动、宣传和协调工作，推动项目实施。
（三）旗疾病预防控制中心：负责项目工作的具体实施。包括选定项目定点医疗机构、人员培训、宣传发动、业务指导、质量控制、信息统计、项目评估等。

（四）项目学校（托幼机构）：配合卫健部门完成本校/园的口腔健康教育、口腔健康检查、窝沟封闭或局部用氟等工作任务。
    四、项目实施要求

（一）提高认识，加强领导，完善协调机制

适龄儿童口腔疾病综合干预项目是有效预防龋齿，提升我旗儿童口腔健康水平的重要举措。项目实施单位与各小学、幼儿园要加强协作，互相支持，共同做好牙齿窝沟封闭和局部用氟工作，确保完成项目任务。

（二）加强宣传，有效沟通，提高牙齿健康知识知晓率

深入开展项目宣传，要充分利用发放宣传单、家长微信群等途径宣传口腔卫生知识和实施项目的意义，营造全社会关注儿童口腔健康氛围。项目实施学校要主动配合做好牙齿窝沟封闭和局部用氟的前期动员和宣传工作，确保儿童口腔疾病综合干预项目顺利开展。旗疾控中心要加强宣传沟通，使家长消除顾虑、主动配合和支持项目。